

Total Pages : 5

Roll No. -----

MAED-204

Distance Education

दूरस्थ शिक्षा

M. A. Education (MAED)

2nd Year Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Describe the need and importance of distance education with reference to current scenario?

वर्तमान परिदृश्य के संदर्भ में दूरस्थ शिक्षा की आवश्यकता और महत्व का वर्णन करें ?

Q.2. What do you understand by Distance Education University ? Specify its working and administration?

दूरस्थ शिक्षा विश्वविद्यालय से आप क्या समझते हैं? इसके कामकाज और प्रशासन को निर्दिष्ट करें ?

Q.3. Describe the step by step development of distance education in India in detail?

भारत में दूरस्थ शिक्षा के क्रमिक विकास का विस्तार से वर्णन करें?

Q.4. What do you understand by Self Instruction Learning Material (SILM)? How can be it useful for learner?

स्व अनुदेशन अध्ययन सामग्री (सेल्फ इंस्ट्रक्शन लर्निंग मैटेरियल) से आप क्या समझते हैं? यह शिक्षार्थी के लिए कैसे उपयोगी हो सकता है?

- Q.5. Describe the use of information communication technology in making distance education effective.
दूरस्थ शिक्षा को प्रभावी बनाने में सूचना सम्प्रेषण तकनीकी के उपयोग का वर्णन कीजिये?

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. What do you understand by distance education.

दूरस्थ शिक्षा से आप क्या समझते हैं?

- Q.2. How many govt. universities in Distance education are established in India? Write down there name?

भारत में कितने दूरस्थ शिक्षा सरकारी विश्वविद्यालय स्थापित हैं? उनके नाम लिखिये?

P.T.O.

Q.3. What do you understand by working culture of Distance education University?

दूरस्थ शिक्षा विश्वविद्यालय की क्रिया पद्धति से आप क्या समझते हैं?

Q.4. How can learner complete his education through distance education?

दूरस्थ शिक्षा के माध्यम से शिक्षार्थी अपनी शिक्षा कैसे पूर्ण कर सकता है?

Q.5. Write the advantage of Self Instruction Learning Material (SILM) for learners in distance education.

दूरस्थ शिक्षा में शिक्षार्थियों के लिए स्व अनुदेशन अध्ययन सामग्री (सेल्फ इंस्ट्रक्शन लर्निंग मैटेरियल) का लाभ लिखिए।

Q.6. How many type of Self Instruction Learning Material (SILM) are there in distance learning? Write about any one briefly?

दूरस्थ शिक्षा में स्व अनुदेशन अध्ययन सामग्री (सेल्फ इंस्ट्रक्शन लर्निंग मैटेरियल) कितने प्रकार के होते हैं? किसी एक के बारे में संक्षेप में लिखें?

Q.7. What do you understand by evaluation of SILM?

स्व अनुदेशन अध्ययन सामग्री (सेल्फ इंस्ट्रक्शन लर्निंग मैटेरियल) के मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं?

Q.8. How can be online classes beneficial for learners?

ऑनलाइन कक्षाएं शिक्षार्थियों के लिए कैसे फायदेमंद हो सकती हैं?
